5. Id ipsum optime ostendit exemplum, & doctrina S. Mat. nostra THERESIA, & qua Reuerendissimus Fr. Didacus de Yepes Episcopus Tirofonsensis eius Confessorius in eius vita lib. 1. cap. 12. sic refert: In his etiam tenebris se abdebat demon, & ei uero multo maiores addebat, mille impetas ei representando, vt persuaderet eam à Deo separatum, & improbatam esse, idque tam sensibili atque intollerabili spiritus angustia, vt nulli rei apius comparari posset, quam pœnū & suppliciis damnatorum in inferno: nullu enim in impetuosa hac tempestate consolationibus reficiebatur, gratia quoque adeo latebat & abscondita erat, vt ne minimam illu scintillam cerneret, imo nec unquam habuisse arbitraretur, quin imo bona qua olim eggerat, & suores, quos à Domino ante hac receperat, vt somnium & phantasma videbantur: solam certam multitudinem suorum peccatorum & defectuum, & reducebat nonnunquam Deus animam cui ad tales angustias, vt è calo ei prater afflictiones nihil accideret, perinde ac si Deus ei terga versisset, & se recesseret, aut illi iniuria foret, &c. Et post pauca subiungit: Si quid solatij causaruntur, erat ac si non recitaret: imo nec quod recitabat, intelligebat, nec se ipsam quidem, quod etiam in vocalibus precibus accidebat, nam ad mentalem instituendam erationem, tempore erat impensus, vi potest potius tunc penitus ad eam indispositus: imo maioris damni, & nouimenti oculi erat solitudo, quod aliud peculiare tormenti genus erat; ex alia vero parte nullius presentiam nesciavit admittebat: & ita, et si magnam sibi vim inferret, adeo tam gravis adsumpta se ferrebat, & amaricationem, vt facile pœnam & promentem illam afflictionem quis aduertere posset &c.

(t.)

5. II.

*Insigni Sancte Matris nostræ THERESIÆ  
testimonio id ipsum demonstratur.*

SED melius erit id ipsum eiuldem S. Matris nostræ THERESIÆ verbis ostende-  
ste, ipsa namque cap. 15. sua vita, sic inquit: Sed cum sole essem, nullum amicum habens,  
cuicunque alloquio me ipsam solarer, non poteram vel orare, vel in libro legere; sed ob tantam tribulatio-  
nem & timorem, ne forte mihi cacoedemon illuderer, tota inquieta & afflita, plane nesciens quid  
tandem de me factura esset (& hanc quidem angustiam aliquoties, immo sepe sensi, sed nunquam meo  
iudicio ita grauem & excessiuam ac tunc) quatuor aut quinque horas in hoc statu manebam, ut ne à  
terra vllum; nec e celo veniret solatium aut affulgeret refrigerium; nisi quod Dominus me mil-  
le inter periculorum timores constitutam pati cerneret. Et cap. i. Manl. 6. de hac te sermone  
etiam instituens, sic habet: Quando vero insuper sequuntur aridates, adeò quidem, ut nūquam  
Dei recordata esse aut recordatur a deinceps vñquam videatur & quando de illius maiestate aliquè  
loquentem audire, perinde se habeat, si de aliquo qui abduc procul inde absit, aliquo dici audiret;  
nihil vero sune hec omnia, nisi insuper illud accedit, quod se se non satis Confessariis aprire ac decla-  
rare, sed in errorem illos trahere ac decipere putet: & quantumvis quo ad hoc serio reflectat & vi-  
deat ne quidem motum primo primum, quem non q̄s aperiat, & esto ut quieta sit ei dicatur, nihil tam  
enim in die uaturet enim ita ob curia est intellectus ut ad veritatem videndum potens non sit; sed  
ad credendum dumtaxat, quod imaginatio ei representat & oggerit, tum quippe hac ipsa domina-  
tur, nec non ineptie, quas et diabolus representare vult. Hunc enim Dominus tunc procul dubio facul-  
tatem concedit, ad eam probandum, eique persuadendum ipsam à Deo esse reprobatam. Multa quip-  
pe sunt à quibus tunc impugnatur accidente tam sensibili atque intollerabili spiritus angustia, ut cui  
ea assimilari possit nesciem, nisi forte in inferno damnatorum pénis & supplicijs: nullus enim hac  
tempestate durante consolationibus admittendis est locus. Deinde si librum aliquem esto vernacula  
lingua scriptum ad legendum in manus acciperet, non magis illum intelligere poterat, quam si legere  
nequivet, eo quod intell. clus ad hoc tunc minime dispositus erat, sed plane ineptus. At quid tandem a-  
get misera hac anima si quando ad multos dies in hac afflictione & miseria agere oportebit? nam si  
horas recitat, perinde est ac si non recitaret (videlicet quantum ad ipsius solatum ac leuamen faciat,  
qua si ad interiora eius non penetrat) nec quid recitat intelligitur, vis nec ipsa se, isto vocale sit, quod  
recitat nam ut mentalem instituat, tempus hoc opportunum & conueniens non est, quod facultates  
anima ad eam neutiquam dispositio sint, porro ut quis quod tunc patitur, verbis exprimat (ut verum  
fatear) est prorsus impossibile sunt namque angustia & pene spirituales, que quo dicantur nomine,  
vix quisquam sciat &c. Quibus in verbis spiritualem hanc tempestatem, amarissimasq;  
afflictiones optimè depingit, ac fere coincidunt eius verba cum verbis Mystici nostri  
Doctoris in hac propositione.

Hæc autem referens citat Episc. Tirosonensis vbi supra, sic subiungit: H. labores & an-  
gustia duobus annis ducarunt, et si nō semper in eadē intensitate & eodē modo. Est ordinaria via hec a-  
riditatis & obscuritatis in magis sanctitatis virtute nec non maxime laboriosa ac terribilia his qui con-  
seruantur cum Deo: cum n. in intimo anima se abscondat, & quasi in nube quadā & tenebris obscuris  
litterat ex altera & r. parte omnē di cursum intellectus & gustū, nec nō delectationē seu affectū volunta-  
tis ab eis auferat; v. l. tūr sibi in deserto seu solitudine & obscuritate maxima sine Deo morari: eis si  
ve, amicū Dei tunc maximē presentem esse, licet magis lateat, per has tenebras in quibus anima iacet

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
Mystica

MV

.124

164

ELCIDATIO THEOLOGICA

operando, & expurgando eam ab imperfectionibus, ut se dignam reddat. Beatus ille S. Franciscus adeo per duos annos afflitus fuit (ut eius resert historia) & quandoque ita fatigatum, & desolatum se sensit, ut nec cuiusquam fratri colloquium pateretur. Et sane certum est hanc solitudinem manus, & derelictionem a Deo, maximam esse crucem, quam sancti experiri vnde quā posint.

8. Id ipsum testatur sublimis ille Doctor Mysticus Tauleros sermone vnicoin falso plurimorum Martyrum, sic inquiens : Ad verum Dei amorem duplicitia penitentia, p̄m est delectatio affluentia gratia Dei ; altera via resignationis, & crucis, seu afflictionis, in omni homo spirituali solatio priuatur, estque hec via ariditatis, & siccitatis devotionis, & ( & infra ) habent autem curas, & angustias multas in hac vita, adeo ut s̄p̄ ignorent, quosē, pra huiuscmodi mororibus, vertere debeant, & nuda dumtaxat fidei, fīt, chantei, in obscura quadam caligine immittuntur. ( Et infra ) Cumque maius adhuc studium, & conatum adhibent, multo adhuc intus aridiores, & lapide duriores efficiuntur, ita vnde quā viz ferant patienter, & magis magisque animo deiciantur, excrucientur. ( Et infra ) Videtur autem illis non posse non offendere Deum, vel per impatientiam, vel per differentiationem, v.l. animi grauitatim, seu mārem, id vero dolent ex animo, cum odio habent omnem iniquitatem, &c. Et post pauca de eisdem, sic subiungit : Vellent enim, & perciperent ex animo virtus sua extirpare, ac vincere, & exercere virtutes, sed non posse, quod ipsum, & huius similitudinē tantos interdum dolores, curas, angustias innisi eis partem, ut si infernales pēnas pati videantur, id vero ex ingenti cordis ipsorum erga Deum amore, & fiducia eis accedit, came si id ipsi de se ignorent. Vnde omnium, quos mundus habet secularij morant, cum tamen cor am Deo purissimi sint. Aliaque ad hoc propositum, tam ibi quam leui,

3. Dominicæ, post Trinit. & lex. vnicō Dominicæ quinque gesimæ subiungit. Eādem doctrinam tradit Rusbrochius de ornatu spiritualium corporis, ca. 29. dum sic ait : Exiens igitur homo iste, miserum ac desolatum se confundit. Hic in omniorū astus impetus, & impatientia mīscit, & refrigerescit, & seriens astus transit in aenum : & opes omnes in ingentem inopiam commutantur. Tum vero ex quadam erga se ipsam commiseratione, querulas reddit voces, quoniam amoris astus compunctio, laus, & gratiarum actio iucunda abscessivit, vbi nam consolatione interna, intimo gaudio, & gusto sensibili dissipatus sit, & qui tandem validus amoris astus, & dona omnia vnde quā perepta, ita penitentia finit. Nec secus iam cum illo agitur, quācum cum homine eruditio, sed qui postea scientiam, & operam omnem perdidit. Interim tpe numero ob huiusmodi tactus am natura perturbatur, & letet, quandoque etiam Dei permissu homo sic desolatus insuper terrent spoliatur rebus, aut amicis, & cognatis, & a creaturis omnibus derelinquitur ; & quāquid habet sanctitatis in ordinem abit, ac nihil penditur: tot amque vitam, & omnes eius actus in peiorē partem hominum interpretantur: contemnitur item, & despiciuntur ab his omnibus, quibuscum virat, invidit quaque diuersorum generum morbis corripitur, aut tentationibus corporalibus, vel quod omnium gravissimum est, spiritualibus fatigatur. Sub hac igitur tanta paupertate constitutus iam cōfusus incipit, & quādam pulsatur diffidentia: qui est extremus, & ultimus terminus, in quo, cuta dignationem, in gratia persistere quis posset.

10. Accedit Dionysius Carthusianus de remedijs temptationum lib. vnicō, 35. vbi sic ait : Videns Satan nequissimus quosdam se non posse vincere per tentamenta, & peccata mortalia, nec per ea quibus naturalis ratio contradicit, talibus solet temptationes ingerere de quadam infidelitate, aut hesitatione circa veritatem fidei Christiana, quosdam incitat ad imaginandam surp̄itum

turpiter de Christo, & Virgine glorioſa, vel ad cogitandum indecenter, ac indignè de Deo, ſiue ad blaſphemandum, aliquos vero tentat, ut filii iphi manuē inſigant violentias, ex animi mærore, diſperatione, aut rado rita; aliqui deum tentant ut mira quādam mentū ariditate, ita quod cœlum areum eis videatur terraque ferrea, & appetet ei quod ſint preſuti, &c. Idem que docet dialog. de inſtruct. nouitior. art. 4 & 5.

Contentit Venerabilis Frater Ildephonsus de Orozco libro ſecundo ſuorum coſfessionum, ſic inquiens: Labores corporis ſe habent ad inſtituendum in muris ciuitatiu, qui quaſi ab extra feriunt, at tentationes ſpiritus feriunt & vulnerant intima, & ſentiuntur viuacius.